
Consiliul local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(h)primariasiatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 63/16.03.2023 

HOTĂRÂRE 

Privind: Aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice i echipamente digitale a 
unităţilor de invăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe din Municipiul Slatina" şi a cheltuielilor 
aferente proiectului 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit 1n şedinta extraordinară. de Indată din data de 16.03.2023; 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 22558/15.03.2023 'intocmit de către managerul public şi Serviciul Proiecte 

cu Finanţare Internaţională; 
- initiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr. 

22560/15.03.2023; 
- raportul de specialitate nr. 22565/15.03.2023 Intocmit de către managerul public şi Serviciul Proiecte 

cu Finantare Intemaţională; 
- avizul comisiilor de specialitate nr. 1, 3 şi 5 din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- prevederile Ghidului Solicitantului - Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale 

a unităţilor de Inv'ătământ preuniversitar şi a unităţilor conexe, modificat prin Corrigendumul nr.1 
aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023, din cadrul Planul National de Redresare şi Rezilientă 
Componenta C15: Educatie; 

in temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. a), art. 139, alin. (1) coroborat cu art. 196 
alin. (1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice .şi echipamente digitale a 
unităţilor de invăţământ preuniversitar i a unităţilor conexe din Municipiul Slatina", 1n vederea 
finanţ-Mii acestuia în cadrul apelului de proiecte cu titlul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale a unităţilor de invătământ preuniversitar şi a unităţilor conexe", finantat din 
Componenta C15: Educatie din cadrul Planului National de Redresare şi Rezilientă. 
Art. 2 Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente 
digitale a unităţilor de invăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe din Municipiul Slatina" în 
cuantum de 14.672.970,00 lei fără TVA, respectiv 17.460.834,30 lei cu TVA, adică 2.982.977,90 euro 
fără TVA, respectiv 3.549.743,70 euro cu TVA, unde 1 euro are o valoare de 4,9189 lei. 
Art. 3 Cheltuielile neeligibile ale proiectului cât şi sumele reprezentând cheltuielile conexe ce pot 
apărea pe durata implementării proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente 
digitale a unităţilor de invăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe din Municipiul Slatina" se vor 
asigura din bugetul local. 
Art. 4 Consiliul Local al Municipiului Slatina, judetul Olt, va asigura rectificarea bugetului local la 
momentul constituirii surselor de venit, precum şi oricând pe parcursul proiectului, 1n eventualitatea 
suportării unor cheltuieli conexe sau neeligibile. 



Art. 5 Proiectul va respecta principiul DO NO SIGNIFICANT HARM (DNSH), astfel cum e prevăzut 

1n art. 17 din Regulamentul UE 2020/852. 
Art. 6 Implementarea integrală a proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente 
digitale a unităţilor de invăţământ preuniversitar i a unităţilor conexe din Municipiul Slatina" 
finanţat din PNRR va fi finalizată, cel mai târziu, până la data de 31 decembrie 2024. 
Art. 7 Se Imputerniceşte domnul Moţ Constantin - Stelian - Emil, primarul Municipiului Slatina, să 

semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Unităţii Administrativ -Teritoriale 
Municipiul Slatina. 
Art. 8 Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 

Manager public; 
- Serviciul Achiziţii Publice; 

Direcţia Gene omică. 

Preş4t Contrasemnează, 

Stroiu1easa<1.4 Secretar general al municiphpii-Slatina 
Mihai -I n IDITA 

'G:57
-- ---"" C\-

Hotărărea a foS(*49etă,Wcy)
\ 0 --.1$11-Le,o41 n prezen 

- consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 

PS — 03/F5 


